
※広報誌における写真や記事は、個人情報保護法に基づき、ご本人、およびご家族の同意の上で 

掲載しています。              （広報担当：山本・齋藤・船山・宮路） 

 

お知らせ 

施設長から 

リスクマネジメント委員会より

入所式 

還元イベント報告 

                                          

★内部研修            

    6月 25日 （火） 摂食基礎研修 

★その他   

5月 30 日 （木） 避難訓練 

        7月 12 日 （金） 定期健康診断 

昨年度は、神明福祉園の事業運営におきまして、多くの関係者の皆様にご支援

ご協力いただき、大変お世話になりました。感謝申し上げます。 

～いちにち一日を大切に～ 

その時、その時間を戻ることができないからこそ、今日という一日を忘れられ

ないくらいの充実した時間にしていきたい、そんな思いの中で各職員は利用者の

皆様と共に活動をしています。これは、我々が掲げている事業所理念です。 

さて、令和 6 年度の神明福祉園は昨年度に引き続き、39 名の利用者の方々と

活動をスタートしました。今年の桜の開花は、昨年に比べ大幅に遅れましたが、

新年度がスタートした頃には様々なところで満開となり見ごろを迎えました。施

設の隣の公園では、満開の桜を写真に収めたり、お弁当を食べて花見を楽しまれ

る方も見られ、他の近隣地域でも同様の光景を多く目にしました。この様にとて

も過ごしやすく気持ちのよい季節となり、日々の活動の中では既に各グループか

らは、職員や利用者の方々からの元気な声が事務所まで響き渡っています。 

この活動が利用者の方々にとって、長く活動ができる場になるように、これから先も我々は全力でサポートし

ていきます。社会では終わりの見えない戦争や、その影響による物価の高騰、また感染症の問題などの多くの社

会的問題を抱えていますが、全ての人々の人権が尊重されて、全ての人々が幸福を感じることのできる社会にな

ればと願うばかりです。 

本年度の神明福祉園は、今までと同様に、利用者の方々としっかり向き合い、そして寄り添い、心豊かに活動

していけるよう全職員一丸となって前に進めて参ります。引き続きご支援ご厚情を賜りますよう宜しくお願い申

し上げます。（記：照井総合施設長） 

リスクマネジメント委員会では、毎月の事故報告やヒヤリハットの報告内容について精査し、内容に

合わせた月間目標を掲げ発生件数を減らせるよう努めています。また、事故報告書の記載方法について

認識を深める研修を実施している他、事故やヒヤリハットを未然に防止する為に KYT（危険・予知・

トレーニング）についての研修も実施しています。現場で起こりうるあらゆるリスクに対し、小さな“気

づき”から“安全・安心”に対する意識を高め、職員間の細かな連携により、ご利用者の方々に安心し

て過ごして頂ける環境づくりや配慮に繋げられるよう、委員会から啓発し、職員同士で共有しています。

（記：齋藤） 

 

 

～information～ 

ＮＯ．181 
令和 6 年 5月 27 日 発行 

発行者：神明福祉園 

発行責任者：照井智幸 

住所：〒121-0057 

足立区神明南2-6-18 

 神明障がい福祉施設内 

電話：03-5682-5370 

ＦＡＸ：03-5682-5665 

 

全体あいのわーくの『もじもじくん』制作や『古紙回収』作業での収入を、1 年間頑張ってくださっ

た利用者の皆様に還元するイベントを、3月に各グループで行いました。還元イベント当日には、バウ

ムクーヘンに生クリームやチョコソース等を思い思いにトッピングし、事前に皆様に選んでいただいて

いた飲み物と一緒に美味しく召し上がっていただきました。生クリームをたっぷりトッピングし、真っ

白になったバウムクーヘンを口いっぱいに頬張っている方もいらっしゃいました。 

前々号で報告させていただきましたが、昨年度から『もじもじくん』は福祉作業所と共同で制作して

います。今年度はもっと満足いただける還元イベントを行えるよう、昨年度よりも沢山の数の生産を目

指して、福祉作業所と利用者の皆様で力を合わせて取り組んでいきます。 

（記：荻島） 

          

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



職員紹介 今年度、神明福祉園には、5名の新しい

職員が仲間入りしました！！ 

 

２グループ 矢部
や べ

 真
ま

拓
ひろ

 支援員 

4 月より入職し、2 グループに配属になった矢部

真拓と申します。グループの活動や行事など色々な

場面で利用者様とふれあっていき、楽しい時間を過

ごすとともに色々な活動を提供できたらと思ってお

ります。利用者様第一で安心安全な支援を心掛けて

いきますのでよろしくお願いいたします。 

 

４グループ 山本
やまもと

 美幸
み ゆ き

 支援員 

今年度、綾瀬あかしあ園から 4 グループに異動してま

いりました山本美幸です。不慣れな点も多々あるかと思い

ますが、気持ちを新たにたくさんのことを学び、利用者の

皆様に安心して通所していただけるよう、精一杯努めてま

いります。 

よろしくお願いいたします。 

 

1グループ 田井
た い

 真由美
ま ゆ み

 支援員 

４月より花畑あかしあ園から神明福祉園１グル

ープに異動してまいりました田井真由美と申しま

す。ご利用者様、ご家族の皆様に安心して毎日を楽

しく過ごしていただけるように気持ちに寄り添っ

た支援を心がけてまいりたいと思います。ご迷惑を

おかけすることもあるかと思いますがよろしくお

願いいたします。 

３グループ 清水
し み ず

 美紀
み き

 支援員 

 綾瀬あかしあ園より異動してまいりました清水美紀

と申します。神明福祉園の 3 グループ所属になりまし

た。利用者さんの笑顔が多く見られるように、私自身も

笑顔で支援できるよう努めていきたいと思います。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

２グループ 船山
ふなやま

 正和
まさかず

 支援員 

足立あかしあ園から神明福祉園に異動してきました

船山正和と申します。２グループの配属になりました。

グループ活動やイベントを通して、利用者様と関わりな

がら、楽しい時間が過ごせたらと思っています。「いち

にち一日を大切に」、利用者様の新たな一面を発見しな

がら、価値ある一日を過ごしていきたいと思います。 

よろしくお願いいたします。 

 

 


